⁶⁵ I Reg. 11, 10. ⁶⁶ vers. 12. ⁶⁷ vers. 25. ⁶⁸ I Reg 11, 31. ⁶⁹ ibid. 35.

λόγος τῆς οὐ κατὰ τὸν ὁρθὸν τρόπον λειτουργοῦσιν, ἕτερον ἐξ ἑτέρου γένους καταστήσειν ἱερέα ἐπαγγέλλεται, ὃν καὶ φησι « διελεύσεισθεαι ἐνώπιον Χριστοῦ αὐτοῦ, » ἢ « ἐμπεριπατήσειν εἰς πρόσωπον ἐλημμένου (1) αὐτοῦ. » ὡς ὁ Ἀκύλας ἑρμηνεύσεν, ἢ ὡς Σύμμαχος, « ἀναστραφήσεσθεαι ἐμπροσθεν τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ. » Τίς δ' ἂν οὗτος εἴη; πᾶς ὁ εὐσεβῶς προσῶν τῇ ἱεουργίᾳ τοῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ, ᾧ τὸν τῆς Ἐκκλησίας οἶκον, οἷα σοφὸς ἀρχιτέκτων καὶ οἰκοδόμος, αὐτὸς ὁ τῶν ὄλων Θεὸς οἰκοδομήσειν ὑποσχεῖται, οὐδ' ἄλλον οἶκον σημαίνειν ἢ τὴν καθ' ὅλης τῆς οἰκουμένης τῷ Χριστῷ ὀνομαστὶ συστάσαν Ἐκκλησίαν· ἔνθα πᾶς ὁ διὰ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἱερωμένος κατὰ τὰς πνευματικὰς λειτουργίας τὰ καταθύμια καὶ τὰ κατὰ ψυχὴν τοῦ Θεοῦ λέγεται ποιήσειν, τῶν δι' αἵματος, ταύρων καὶ τράγων, κατὰ τὴν πάλαι τυπικὴν ἀγωγὴν ἐπιτελουμένων, μετατεθεῖσθαι ὑπὸ τοῦ Θεοῦ διὰ τῆς Ἡσαίου προφητείας ὁμολογουμένων. Τοσαῦτα δι' ὧν ὁ Χριστὸς ὀνομαστὶ προκεκήρυκτο· πλὴν ἄλλ' ἐπεὶ διὰ τῶν πλείστων τὰ πάθη τοῦ Χριστοῦ συνῆπται τῇ αὐτοῦ προσγορίᾳ, ἀναγκαῖον ἐπαναλαβεῖν τὰ προειρημένα περὶ τῆς κατ' αὐτὸν θεότητος, ἣν ἐν τῷ μὲν ψαλμῷ ἐπιγεγραμμένῃ « Ὑπὲρ τοῦ ἀγαπητοῦ » φέρεσθαι προπαρεστήσαμεν, ἔνθα ὁ λόγος ἐν πρώτοις αὐτὸς ὑπομνήσας ὡς βασιλέα, μεθ' ἕτερα ἐπάγει περὶ θεότητος τοῦ Χριστοῦ· « Ὁ θρόνος σου ὁ Θεὸς εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος· ῥάβδος ἐθύτης ἢ ῥάβδος τῆς βασιλείας σου. Ἡγάθησας δικαιοσύνην, καὶ ἐμίσησας ἀδικίαν· διὰ τοῦτο ἔχρισέ σε ὁ Θεὸς ὁ Θεός σου ἑλαιον ἀγαλλιάσεως παρὰ τοὺς μετόχους σου. » Σαφῶς γὰρ ἐν τούτοις, ὡς ἦδη καὶ πρότερον προπαρεστήσαμεν, εἰς ὧν καὶ αὐτὸς ὁ δηλούμενος Θεὸς εἶναι λέγεται, ἡγαπητικῶς δικαιοσύνην καὶ μεμιστικῶς ἀδικίαν. Καὶ τούτου χάριν ὕφ' ἑτέρου μεζονος Θεοῦ καὶ πατρὸς αὐτοῦ, κεχρισμένος ἐλαίῳ κρείττονι καὶ διαφέροντι ἢ κατὰ τοὺς τύπους, τῷ καλούμενῃ τῆς ἀγαλλιάσεως. Ὁ δὲ τῷ τοιοῦτω χρισθεὶς ἐλαίῳ, οὐ πρὸς ἀνθρώπων, οὐδὲ δι' ἀνθρώπων, ἀλλ' ὑπὲρ αὐτοῦ τοῦ ἀνωτάτου Θεοῦ, τί ἕτερον ἢ Χριστὸς εἰκότως ὀνομασθεῖ; οὐκοῦν ὁ αὐτὸς ὁμοῦ καὶ Θεὸς δεικνύται ὀνομασμένος, ὥσπερ καὶ ἦδη πρότερον κατὰ τοὺς οἰκείους τόπους παρέστη. Καὶ τοῦ Ἡσαίου δὲ καὶ ταῦτα πάλιν ὑπομνηστέον, ὃς ἔφησεν· « Πνεῦμα Κυρίου ἐπ' ἐμέ, οὐ εἶνεκεν ἔχριστέ με· εὐαγγελίσασθαι πτωχοῖς ἀπέσταλκέ με, ἰσα-

A vinum minetur oraculum, alium ex alio genere constitutum se sacerdotem pollicetur, quem etiam dicit « ingressurum in conspectu Christi sui » vel « inambulaturum in faciem uncti sui, » quemadmodum Aquila interpretatus est, vel, ut Symmachus, « versaturum ante Christum suum. » Sed quis tandem hic erit? Omnis nimirum quicumque ad sacerdotium Christi Dei cum pietate accesserit. Cui quidem **192** Ecclesiae domum, tanquam sapiens architectus atque aedificator ipse universi Deus, se aedificaturum pollicetur, non aliam utique domum significans quam eam quae nominatim Christo per totum orbem terrarum erecta est, Ecclesiam: ubi sane omnis quicumque per Christum Dei consecratus est, secundum spiritualia ministeria, quae placita sint, et ex animo ac sententia Dei dicitur facturus: quando ii qui per sanguinem taurorum atque hircorum, juxta veterem in figura ritum, sacra perficiebant, in odium Dei incidisse, per Isaiam prophetam sine controversia dicuntur. Hactenus ea in quibus nominatim Christus praedictus fuerat. Verumtamen quia pluribus verbis quae Christo adversa ac tristitia contigerunt, illius appellationi adnexa sunt, necesse est, quae antea dicta sunt, de illius divinitate repetere, de qua in XLIV psalmo, qui inscriptus « Pro dilecto », tractari supra demonstravimus, ubi oraculum in primis de illo tanquam de rege tractans, post alia nonnulla haec de Christi divinitate adjungit: « Sedes tua, Deus, in saeculum saeculi: virga directionis, virga regni tui: dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis, praere participibus tuis ». Plane enim in his, ut jam antea demonstravimus, cum unus ipse quoque sit is de quo agitur, Deus esse dicitur, qui justitiam dilexerit, oderitque iniquitatem, atque hujus rei gratia, ab ipso Deo ac Patre suo unctus sit oleo praestantiori atque excellentiori, quam esset figuratum, eo, inquam, oleo, quod exultationis vocatur. At enim quicumque hujusmodi oleo, non ab hominibus neque per homines, sed ab ipso Deo Patre sit unctus, quid aliud merito quam Christus sit nominandus? ergo eundem etiam Deum simul nominari jam constat, quemadmodum quidem suis locis antea demonstratum est. Verum quae apud Isaiam scripta olim citavimus, hic quoque repetenda sunt, ubi ille ait: « Spiritus Domini super me, cujus causa unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, praedicare captivis remissionem, et caecis visum ». In his quoque demonstravimus, quod qui quondam sacerdotes ex hominibus, ad rei divinae cultum accedebant, hi unguento artificiose comparato ungebantur. **193** At quem prophetia significat, is virtute divina unctus esse dicitur, et hoc totum ad Salvatorem nostrum Jesum, qui solus verus Christus est Dei, referebatur: qui quidem Salvator in conventu

¹⁰ Vers. 1. ¹¹ Psal. XLIV, 7-8. ¹² Isa. Lxi, 1.

(1) *Ελλημένον*. Lege ἡλεμμένον. EDIT.

Judæorum quondam, cum prophetiam accepisset, et locum expositum legendo percurrisset, in seipso completum esse, quod lectum erat, edocuit. Scriptum est enim, ut cum legisset librum ac plicuisset, ministroque reddidisset, deinde sederit, utque omnium oculi in conventu in illum essent intenti, atque ut deinde cœperit dicere ad illos, quod « hodie completa est Scriptura hæc in auribus vestris ⁷³. » Hisce omnibus ad extremum illa rursus quæ apud Mosem legimus addenda censemus, qui cum, ad exemplar sibi demonstratum, Aaron fratrem suum pontificem constituisset, sicut oraculum ipsi præceperat, quod dixit, « Facies omnia ad exemplar demonstratum tibi in monte ⁷⁴, » plane significavit, quod mentis oculis, divinoque spiritu magnum universi pontificem viderit, verum utique Christum Dei, cujus dum imaginem cum alia corporali figura aque adoratione describit eum, qui sibi sit demonstratus, alterius veri Christi appellatione adornavit. Ipsum hoc divinus quoque Apostolus comprobat, ubi de Mosis legibus dicit illud : « Qui exemplari atque umbræ deserviunt supercælestium ⁷⁵. » Et rursus : « Umbram enim habens lex futurorum honorum ⁷⁶. » Et rursus : « Nemo igitur vos judicet in cibo aut potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut Sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum ⁷⁷. » Nam si quæ ad ciborum indifferentiam pertinent, et quæ de diebus festis et sabbatis lege sancita sunt, quasi umbram habentia, picturam aliarum et verarum et occultarum rerum conservabant, non immerito sis dicturus, pontificem quoque alterius pontificis instar assumptum fuisse, eundemque Christum denominatum, ad alterius et solius et veri Christi imaginem. Qui tamen a vero tantisper relinquitur, dum verus quidem Christus, ab universi Deo audit : « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum ⁷⁸. » Et illud : « Ex utero ante Luciferum genui te ⁷⁹. » Et illud : « Juravit Dominus et non pœnitebit eum. **194** Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec ⁸⁰. » Per quæ plane cum soboles Dei ac Filius ante Luciferum, atque ante omne opificium exstiterit, pontifex æternus est declaratus. Mosis vero Christus, tanquam in scenica actione, ad breve adornatus simulatusque tempus inter mortales positus computatusque est, alteri, qui solus est verus, tradita veritate : et verus quidem Christus, neque Mosaicæ unctionis, neque olei artificiose confecti, terrestriusve alicujus materiæ indigens, tamen virtute appellationeque sua totum terrarum orbem implevit : quippe qui denominatum a seipso in omnibus gentibus Christianorum instituerit genus. Mosis vero Christus ne in hominibus quidem, quod unquam nomen habuerit, perspicuum fuit, nisi quatenus ipsius Mosis scripta prodiderint. Et hic quidem sero tandem